Libri decimiseptimi epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENICAE AD LVCILIVM EPI STOLARVM LIBER DECIMVS OCTA VVS.

EPISTOLA. CIIII. Qualiter secessio in ocium uel peregrinatio non profit, sed non ceat sine curatione animi. Et de magnanimitate & excellentia humani spiritus quae non labore uel morte timere ex exemplo Socratis & Catonis insinuat.

N momentanum meum fugi, quid putas? urbem? immo febre, & quidē surrepentem. Iam manum mihi iniecerat, protinus itaque parari uehiculū iussi. Paulina mea retinente. Medicus inuita esse dicebat motis uenis, sed incertis & naturalem turbantibus modum, exire perseuerari. Illud mihi in ore erat domini mei Galionis, qui cū in Achaia febrem habere coepisset, protinus nauem ascendit, clamitans non corporis esse, sed loci morbum. Hoc ego Paulinae meae dixi, quae mihi ualitudinem meam commendat. Nam tū scias spiritum illius in meo uerti, incipio ut illi consulam mihi consulere, etiam quo me fortiorem senectus ad

F multa

Erasmi Rot.

legendū con sicio pūtia uile esse me moriam.

\*

\*

Alit legendū consicio praesentia uilem esse memoria

multa reddiderit. Hoc beneficium ætatis amitto. Venit mihi in mentem in hoc senē & adolescentem esse, cui parçitur. Itaq; quoniã ego ab illa nõ impetro ut me fortius amet, Impetrat illa, ut me diligētius amem. Indulgēdū est enim honestis affectibus, & interdum etiam si præmunt causæ, spiritus in honorem suorū uel cum tormento reuocādus, & in ipso ore retinendus est. Cum bono uiro uiuendū sit, nõ q̄diu iuuat, sed q̄diu oportet. Ille qui non uxorem, non amicum tanti putat, ut diutius in uita cōmoretur, qui perueerat mori, delicatus est. Hoc quoq; imperet sibi animus, ubi utilitas suorū exigit. Nec tantum si uult mori, sed si cœpit intermittere, & suis cōmodet. Ingentis animi est, aliena causa ad uitam reuerti, quod magni uiri sæpe fecerunt. Sed hoc quoq; summæ humanitatis existimo, senectute suã cuius maximus fructus est, securior sui tutela, & uitæ usus animosior. Attentius, si scias aliquid tuorum esse dulce, utile, optabile. Habet præterea in se non mediocrem ista res gaudium, & mercedem. Quid enim iucundius quam uxori tam charam esse, ut propter hoc tibi charior fias? Potest itaq; Paulina mea non tantum suum mihi timorem imputare, sed etiam meum. Quæris ergo quomodo mihi cōsiliū profectiois celsere? Vt primum grauitatem urbis concessi, & illum odorem culinariū fumantium, quæ in ore quicquid pestiferi uaporis obruerit, cum puluere effundunt, p̄tinus mutatam ualitudinē sensi. Quantum deinde adiectum putas uiribus, postq̄ uineas attigi, in pascuum emisissus, cibum meum inuasi, Repetiui ergo iam me, non p̄man sit marcor ille corporis dubij, & male cogitatis. Incipio toto animo studere. Non multum ad hoc locum confert, nisi se sibi præstet animus, qui secretum & in occupationibus medijs si uolet habebit. At ille qui regiones eligit, & ocium captat, ubiq; quod stringat inueniet. Nam Socratem quærenti cuidam, quod nihil sibi peregrinationes profuissent respondisse ferunt, Non immerito hoc tibi euenit, Tecum enim peregrinabar. O quæ bene cum quibusdam ageretur, si a se aberrarent, Nunc primum seiplos sollicitant, corumpunt, territant. Quid prodest mare transire, & urbes mutare? Si uis ista quibus uteris effugere, non alibi tibi oportet, sed alius. Putes uenisse te Athenas, Pura Rhodon. Elige arbitrio tuo ciuitatē. Quid ad rem pertinet quos illa mores habeat? tuos afferes. Diuitias iudicabis bonum. Torquetur te paupertas, & (quod est miserimū) falsā. Quis uis enim multū possideas, tamen qui alicubi situs habet, quanto tibi uideris defici, quanto uinceris. Honores iudicabis bonum. Male te habebit ille consul factus, ille etiam refectus, ringens, quoties aliquem in factis sapius legeris. Tantis erit ambitionis furor, ut nemo tibi post te uideatur, si aliquis ante te fuerit, proximum malum iudicabis mortē, cum illa nihil sit mali, nisi quod ante ipsam est timeri. Exterrebunt te non tantum pericula, sed suspitiones Vanis semper agitaberis. Quid enim p̄derit euasisse tot urbes Argolicas, mediocq; fugam tenuisse per hostes? Ipsa pax timoris subministrabit. Ne tutis quidem habebitur fides, Consternata semel mente, quæ ubi consuetudinē pauoris improuidi fecit, etiam ad tutelam salutis tuæ inhabilis es, non enim uitat sed fugit, magis autem periculis latemus auerfi. Grauisimū iudicabis malum, aliquem ex his quos amabis, amittere, cum interim hoc tam ineptum erit quam flere, quod arboribus amensis & domum tuam ornantibus decidant folia. Quicquid te delectat aque uidet, ut uideris dum uiueret. Vtinam alium alio die casus excutiet. Sed quemadmodum frondium iactura facili est, quia renascuntur, sic istorum quos amas, quosq; oblectamenta uitæ putas esse, damnum, quia reparantur, etiam si non renascuntur, sed non erunt idem, ne tu quidem idem eris. Omnis dies, omnis hora te mutat, sed in alijs rapina facilis apparet, hic latet, quia nõ ex aperto fiet, alij auferuntur, at ipsi nobis furto subducuntur. Horū nihil cogitabis ab his, nec remedia uulneribus oppones, sed ipse tibi seres sollicitudinum causas, Alia sperando, alia desperando. Si satis alterum alteri misceas, nec speraueris sit ne desperatione, nec desperaueris sine spe. Quid per se professe peregrinatio cuiquam potuit? Non uoluptates illa temperauit, non cupiditates refrenauit, non iras repressit, non indomitos amoris impetus fregit, nulla deniq; animo mala eduxit, nõ iudicium delatit, non excussit errorem, sed ut puerum ignota mirantem, ad breue tempus rerum aliquid nouitate detinuit. Cæterum inconstantiam mentis, quæ maxime ægra est, lacessit, mobiliorem leuioremq; reddit ipsa tractatio. Itaq; qui petierant cupidissime loca, cupidius deserunt,

pidius deserunt, & auium modo transuolat, citiusq; q̄ uenerat abeunt, peregrinatio noticiam dabit gentium, nouas tibi montium formas ostēdet, inuisitata spatia camporum, & irriguas perennibus aquis ualles, & alicuius fluminis sub obseruatione naturam, siue ut Nilus æstiuo incremento tumet, siue ut Tigris eripitur ex oculis, & acto per occulta cursu integræ magnitudini redditur, siue ut Menander poetarum omnium exercitatio, & ludus, implicatur crebris anfractibus, & sæpe in uicinum alueo suo admotus, ante q̄ sibi influat fleat. Cæterum neq; meliorem facient, neq; sanioerem. Inter studia uersandū est, & inter auctores sapientia, ut quæ sita discamus, nõ dum inuenta quæramus. Sic eximendus animus, ex miserima seruitute in libertatē asseritur. Quædiu qd nescieris, quid fugiendum, quid petendum, quid necessarium, quid superuacuum, quid iustū, quid honestum sit, non erit hoc peregrinari, sed errare. Nullam tibi opem feret iste discursus. Peregrinans enim cum affectibus tuis, & mala te tua sequitur, utinam quidē sequerentur, longius abessent, nunc fers illa, non ducis. Itaq; ubiq; te præmunt, & paribus incommodis urunt. Medicina ergo, non regio quærenda est. Fregit aliquis crus, aut extorsit articulum, non uehiculum nauemq; conscendit, sed aduocat medicum ut fracta pars iungatur, ut luxata in locum reponatur. Quid ergo animum tot locis fractum & extortum credis locorum mutatione posse sanari? Matus est istud malum, q̄ ut gestatione curet. Peregrinatio non facit medicum, non oratorem. Nulla ars loco discitur. Quid ergo? Sapientia res omnium maxima in itinere colligitur. Nullum em̄ mihi crede iter est, quod te extra cupiditates, extra iras, extra metus listat, aut si quod esset, agmine facto, gens illuchumana pergeret. Tãdiu ista urgebunt mala, macerabuntq; per terras ac maria uagum, q̄diu malorū gestaueris causas. Fugam tibi nõ prodesse miraris? recū sunt quæ fugis. Te igitur emenda, onera tibi detrahe, & emenda defyderia. Intra salutem modum contine. Omnem ex animo erade nequitiam. Si uis peregrinationes habere iucundas, tuum comitem sana. Hærebit tibi auaricia, q̄diu auaro sordidocq; conuixeris. Hærebit timor, q̄diu cum superbo conuerlaberis, Nunc q̄ scuitium in dotoris contubernio pones. Incendent libidines tuas adulerorum sodalitia. Si uelis uitij exui, longe a uitiorum exemplis recedendum est. Auarus, corruptor, sæuus, fraudulentus multum nocituri, si prope a te fuissent. Intra te sunt. Ad meliores transi. Cum Catonibus uiue, cum Lælio, cum Tuberone, quod si conuiuere etiam græcis iuuat, cum Socrate, cum Zenone uersare, aliter te docebit mori si necesse erit, Alter, anteq; necesse erit. Viue cum Chryssippo, cum Possidonio. Hi tibi tradent diuinorum humanorumq; noticiam. Hi uidebuntur in opere esse, nec tantum scire loqui, & in oblectationem audientium uerba factare, sed animū indurare, & aduersus minas erigere. Vnus est em̄ huius uitæ fluctuantis & turbidæ portus. Euentura contemneres. Stare fidenter ad portum, tela fortunæ aduerso pectore excipere, non latitantem, nec tergierantem: Magnanimes nos natura produxit, & ut quibusdã animalibus foetum dedit, quibusdam subdolum, quibusdam pauidum. Ita nobis gloriosum & excelsum spiritum, quærentem ubi honestissime, non ubi tutissime uiuat, simillimum mundo, quem quantum mortalium passus licet, sequitur amulaturq; profert se laudari & aspici credit. Omnium est. Supra omnia est. Itaq; nulli se rei submittit, nihil illi uideatur graue, nihil quod uirum incuruet. Terribiles uisum feram, latumq; labosq;, minime quidem recis oculis intueri illa possis, & tenebras pererrare. Multa per noctem habita terrori, dies uertit ad risum. Terribiles uisum forma latumq; labosq;. Egregie Vergilius noster iure dixit terribiles esse, sed uisus, id est, uideri non potest, inquam, in istis est tam formidabile, q̄ fama uulgatur? Quid est obsecro te Lucilli cur timeat laborem uir? mortem homo? Totiens mihi occurrit isti qui nõ putat fieri posse, quicquid facere non possunt, & aiunt nos loqui maiora, q̄ quæ natura humana sustineat. At quanto ego de illis melius existimo, ipsi quoq; hæc, possunt facere sed nolunt. Deniq; quem unq̄ ista destituere tentantem, cui nõ faciliora apparere in actū non quia difficilia sunt, non audemus, sed quia non audemus, difficilia sunt. Si tamē exemplum desyderatis, accipite Socratem perpetuum senem, per omnia aspera iactatū, inuictum tamen & paupertatem, q̄ grauiorem illi domestica onera faciebant, & labores, quos militares quoq; pertulit, quibus ille domuit exercitus, siue uxorem eius mori.

Aut si uolunt

Aut p̄pessuū

bus feram, lingua petulantem, siue liberos indociles, & patri quam patri similes. Si uere aut in bello fuit, aut in tyrannide, aut in libertate, bellis ac tyrannis seuiore Viginti & septem annis pugnatum est, post finita arma triginta annis noxæ dedita est ciuitas, ex quibus plariq; inimici erant, Nouissima damnatio est sub grauissimis hominibus impleta obiecta est, & religionum uiolatio, & iuuentutis corruptela, quæ immittit in deos, in patres in R. P. dictus est. Post hæc carcer, & uenenum, usq; eo animum Socratis non mouerant, ut ne uultum quidem mouerint. Illam mirabilem laudem, & singularē usq; ad extremum, non hilariorē quiscquā, non tristiorē Socratem uidit, æqualis fuit in tanta inæqualitate fortunæ. Vis alterum exemplum? Accipe hunc Marcum Catonē recentiorē, cum quo & infestius fortuna agit, & pertinacius. Cui non omnibus locis obstitisset, nouissime, & in morte ostendit, tamen uirum fortem posse inuita fortuna uere, inuita mori. Tota illi ætas, aut in armis est exacta ciuilibus, aut in ætate concipientē iam ciuile bellum. Et hunc licet dicas non minus quam Socratem inuuisse dixisse, nisi forte Cn. Pompeium & Casarem, & Crasum putas libertatis focios fuisse. Nemo mutatum Catonem, toties mutata. R. P. uidit, eundem se in omni statu præstitit. In prætura, in repulsa, in accusatione, in provincia, in contione, in exercitu, in morte, deniq; in illa. R. P. trepidatione, cū illinc Casar esset decem legionibus pugnacissimis subnixus, totis externarum gentium præsidij. Hinc, Cn. Pompeius satis unus aduersus omnia, cum alij ad Casarem inclinarent, alij ad Pompeium, Solus Caro fecit aliquas & Reip. partes. Si animo complecti uolueris illius imaginem temporis, uidebis illic plebem, & omnem erectum ad res nouas uulgum. Hinc optimates & equestrem ordinem. Quicquid erat in ciuitate sancti & lecti, duos in medio relictos, R. P. & Catonem. Miraberis, inquam, cum animaduertis Atridem, Priamūq; & sæuam ambobus Achillem. Vtrūq; enim improbatur, utrumq; exarmat, Hanc fert de utroq; sententiam. Ait se, si Casar uicerit moriturus, si Pompeius exulaturus. Quid habebat quod timeret, quid sibi & uicō & uictori cōstituerat, quæ constituta esse ab hostibus iratissimis poterant? Perijt itaq; ex decreto suo. Vides posse homines labores pati, per medias Africæ solitudines pedes duxit exercitum. Vides posse tolerare sitim, Et in collibus arenantibus, sine ullis impedimentis uicti exercitus reliquias trahens, inopiam humoris loricas tulit, & quoties aquæ fuerat occasio, nouissimus bibit. Videt honorem & notam posse cōtemni. Eodem quo repulsi est die, in comitio pila ludit. Vides posse non timeri potentiam superiorū & Pompeium & Casarem, quorum nemo alterum offendere audebat, nisi ut alterum demereretur, simul prouocauit. Vides tam mortem posse contemni quam exilium, & exilium sibi indixit, & mortem, & interim bellum. Possimus itaq; aduersus ista tantum habere animi, libeat modo subducere iugo collum. In primis autem restituendo uoluptates eneruant & effeminant, & multū petunt, multum autē a fortuna petendum est. Deinde sperandæ opes, auctoramenta sunt seruitutū. Aurum & argentum, & quicquid alii felices domos onerat, relinquatur. Non potest gratis cōstare libertas. Hanc si magno æstimas, omnia paruo æstimanda sunt. Vale.

EPISTOLA. CV. Quatuor esse quæ hominem in perniciem hominis instigant, & quomodo singulorū eorum uitetur incommodum. Et quod magna pars securitatis est nihil inique facere.

**Q**uæ obseruanda tibi sint, ut tutor uiuas, dicam, Tu tamen sic audias cenleo ista præcepta, quomodo si tibi præciperem, qua ratione bona ualidum inarideat motu erroris. Considera, quæ sint quæ hominem in perniciem hominis instigant. Inuenies spem, inuidiam, odium, metum, contemptum. Ex omnibus istis, adeo leuissimum est contemptus, ut multi in illo remedij causa deliquerint. Quem quis contemnit, calcatur sine dubio, sed transit. Nemo homini contempto, pertinaciter, nemo diligenter nocet, etiam in acie iacens præteritur, cum stante pugnatur. Spem improborum uitabis, si nihil humeris, quod cupiditatem alienā & improbam irriter, si nihil insigne possederis. Concupiscuntur enim etiā si parum nota sunt. Sic raro inuidiam effugies, si te non ingereris oculis, si bona tua non iactaueris, si sceleris in sinu

ris. In sinu gaudere. Odium autem esse offensa sic uitabis, neminem laceffendo aut gratificando, a quo te sensus cōmunis tuebitur, fuit enim hoc multis periculosum. Quidam odium habuerunt nec inimicum. Illud ne timearis, præstabit tibi & fortunæ mediocritas, & ingenij lenitas, cum te esse homines scient, quem offendere sine periculo possint. Reconciliatio tua & facilis sit & certa. Timeri autem tam domi molestum est, q̄ foris, tam a seruis, q̄ a liberis. Nulli non ad nocendum satis uirum est. Adijce nunc, quod qui timeretur, timet. Nemo potuit terribilis esse secure. Contemptus uiperes est, cuius modum in sua patefate habet, qui illum sibi adiunxit, qui contemnitur, quia uoluit, non quia debuit. Huius incommodum, & artes bonæ discutiunt, & amicitia eorū, qui apud aliquē potentem potentes sunt, quibus applicari expediet, non implicari, ne pluris remedium, q̄ periculum constet. Nihil tantum æque proderit, q̄ quietere, & minimum cum alijs loqui, plurimum secum. Est quadam dulcedo sermonis, qui irrepit & blanditur, & non aliter q̄ ebrietas, aut amor secreta producit. Nemo quod audierit tacebit, nemo quantum audierit loquetur. Qui rem non tacuerit, non tacebit autorem. Habet unusquisq; aliquem cui tantum credit, quantum ipsi creditum est, ut garrulitatem suam custodiat, & contentus sit unius auribus populum faciat. Sic quod modo secretum erat, rumor est. Securitatis magna portio est, nihil inique facere. Cōsulam uitam & perturbatam impotentem agunt, tantum metuunt, quantum nocent, nec ullo tempore uacant. Trepidant enim cum fecerunt. Hæret conscientia, aliud agere non patitur, ac subinde respondere ad se cogit, dat pœnas, quisquis expectat, quisquis autem meruit, expectat. Tutum aliqua res in mala conscientia præstat, nulla securum. Putat enim se etiam si non deprehenditur posse deprehendi, & inter somnos mouetur, & quoties alicuius scelus loquitur, de suo cogitat. Non satis illi solute obliteratum uidetur, non satis rectum, nocens habuit aliquando latendi fortunam, nunq; fiduciam. Vale.

EPISTOLA. CVI. Quod affectus animi sicut corporū captiose disputat quam disputationem euestigio damnat.

**T**ardius rescribo ad epistolas tuas, nō quia districte occupationibus sum, hanc excusationem caue audias. Vaco & omnes qui uolunt uacant, Neminem res sequuntur, ipsi illas amplexantur, & argumentum esse felicitatis occupationem putant. Quid ergo fuit, quare nō protinus rescriberem ei de quo quarebas? Veniebat in contextum operis mei, scis enim me moralem philosophiam uelle complecti, & omnes ad eam pertinentes quæstiones explicare. Itaq; dubitauit utrum differerem te, an donec suus isti rei ueniret locus, ius tibi extra ordinē dicerem: Humanus uisum est, tam lōge uenientē, nō detinere. Itaq; & hoc ex illa serie rerū coherentiu excerpā, & si qua erunt huiusmodi, non quærenti tibi ultro mitam. Quæ sint hæc interrogas? Quæ scire magis iuuat, q̄ prodest. Sicut hoc de quo quæris bonum, an corpus sit bonum prodest. Facile enim quod facit corpus est bonum agitat animum, & quodammodo format & continet. Quæ ergo ppria sunt corporis, quæ corporis bona sunt, corpora ergo sunt, & quæ animi sunt. Nam & hoc corpus est bonum, hominis necesse est corpus sit, cum ipse sit corporalis, mentior, nisi & quæ alunt illud, & quæ ualitudinem eius uel custodiunt uel restitunt corpora sint. Ergo & corpus est bonum eius, Non puto te dubitaturum, an affectus corpora sint. Vt aliud quoq; de quo non quæris infulciam, tanq; ira, amor, tristitia, si dubitas an uultum nobis mutent, an frontem astringant, an faciem diffundant, an ruborem euocant, an fugientem sanguinem. Quid ergo tam manifestas corporis notas credis in crimine nisi a corpore? Si affectus corpora sunt & morbi animorū, & auaritia, crudelitas, indurata uitia, & in statum inemendabilem adducta, ergo & malicia, & species omnis malignitas, inuidia, superbia. Ergo & bona, primum quia contraria istis sunt. Deinde quia eadem tibi iudicia præstabunt. An non uides quantum oculis det uigorem fortitudo? Quantam intentionem prudentia? Quantam modestiam & quietē reuerentia? Quantam serenitatem læticia? Quantum rigorem seueritas? Quantam remissionem ueritas? Corpora ergo sunt, quæ colorem habitumq; corporum mutant, quæ in illis regnum suum exercent. Omnes autem quas retuli uirtutes, bonæ sunt, & quicquid

ex illis est. Nunquid est dubium an id quo quid tangi potest, corpus sit? Tangere enim & tangi, nisi corpus nulla potest res, ut, ait, Lucretius. Omnia autem ista quae dixi, nō mutantur corpus, nisi tangerent, ergo corpora sunt. Etiam nunc cui tanta vis est ut impellat & cogat & retineat, & iubeat, corpus est. Quid ergo? non timor retinet? Non audacia impellit? Non fortitudo immittit, & impetum dat? Non moderatio refrenat ac reuocat? Non gaudium extollit? Non tristitia abducit? Denique quicquid facimus, aut malitiae aut uirtutis gerimus imperio. Quod imperat corpori, corpus sit. Quod uim corpori affert corpus, bonum corporis corporale, bonum hominis, & corporis bonū est, itaque corporale est. Quoniam ut uoluisti morem gessi tibi. Nunc ipse dicam mihi, quod dicturū esse te uideo. Laterunculis ludimus, in superuacuis subtilitas teritur. Non faciūt bonos ista, sed doctos. Apertior res est sapere, immo simplicior. Paucis est ad mentem bonam uti literis, Sed nos ut cetera in superuacuum diffundimus. Ita philosophiam ipsam, quae admodum omnium rerum, sic literarum quoque intemperantia laboramus. Non uitae, sed scholae discimus. Vale.

EPISTOLA. CVII. Quae patiēda sunt ambulanti, per huius uitae uitam. Et praemeditatio leuissima facit esse grauiora. Et qualiter uarietas mortalitatis & fatum aequanimiter ferenda sunt.

**V**bi illa prudentia tua? Vbi in dispiciendis rebus subtilitas? Vbi magnitudo? Tam pusilla tangunt, Serui occupationes tuas, occasionem fugae putauerunt, Si amici deciperent (Habeant enim sane nomen, quod illis Epicurus noster imposuit & uocentur, quo turpius, non omnibus sit rebus tuis). Desunt illi qui & operam tuam conterebant, & te alijs molestum esse credebant. Nihil horum insolitum, nihil inexpectatum est. Offendi rebus istis tam ridiculum est, quā quari, quod spargaris in publico, aut inquineris luto. Eadem uitae conditio est, quae balnei. Turbae itineris quadam intermittuntur, quadam incident. Non est delicata res, uiuere. Longā uitam ingressus es, & labaris oportet, & arietes & cadas, & lasseries, & exclaimas. O mors, idem mentaris, alio loco comitem relinques, alio efferes, alio timebis, per eiusmodi offensas emetendum est confragosum hoc iter. Mori uult, praepare animus contra omnia. Sciat fe uenisse, ubi ponat fulmen. Sciat fe uenisse, ubi luctus & ultrices posuere cubilia curae. Pallentesq; habitāt morbi, tristisq; senectus. In hoc contubernio uita degenda est. Effugere ista non potes, contemnere potes. Contemnes autem, si saepe cogitaueris, & futura praesumpseris. Nemo non fortius ad id cui se diu composuerat, accessit, & durius quoque si praemeditata erant, obstitit. At contra imparatus etiam leuissima expauit. Id agendum est, ne quid nobis inopinatum sit. Et quia omnia nouitate grauiora sunt, haec cogitata assidua praestabit, ut nulli sis malo Tyro. Serui me reliquerunt, alium compulauerunt, alium accusauerunt, alium occiderunt, alium prodiderunt, alium calcauerunt, alium ueneno, alium criminatione petierunt. Quicquid dixeris, multis accidit. Deinceps quae multa & uaria sunt, in nos diriguntur. Quaedam in nos fixa sunt. Quaedam uiuant, & cum maxime ueniunt. Quaedam in alios prouentura nos stringunt. Nihil mihi remur eorum ad quae nulli quaerenda, quia paria sunt. Quae ideo nulli quaerenda, quia paria sunt. Omnis, ita dico, paria sunt, nam etiam quod effugit aliquis, pati potuit. Aequum autem ius est, non quo omnes uisunt, sed quod omnibus latum est. Imperetur aequitas animo, & sine querela mortalitatis tributa pendamus. Hyems frigora adducit, algendum est, Aestas calores refert, aestuandum est. Intemperies caeli ualitudinem tentat, aegrotandum est. Et fera nobis aliquo loco occurret, & homo perniciosior feris omnibus. Alium aqua, alium ignis eripiet. Hanc rerum conditionem mutare non possumus. Id possumus, magnum lumere animum, & uiro bono dignum, quo fortiter fortuita patiamur, & naturae consentiamus. Natura autem hoc quod uidet regnum mutationibus temperat. Nubilo ferena succedunt, Turbantur maria cum quieuerūt. Flant inuicem uenti. Noctem dies sequitur. Pars caeli confurgit, pars mergitur. Contrarij, rerum aeternitas constat. Ad hanc legem animus noster aptandus est, hanc sequatur, huic pareat, & quaecunq; fuerint, debeat esse

debuisset fieri putet, nec uelit obiurgare naturam. Optimū est pati, quod emendare non possis, & deum quo auctore cuncta proueniunt, sine murmuratione comitari. Malus miles est, qui Imperatore gemens sequitur. Quare impigri atq; alacres excipiamus imperia, nec desinamus hunc operis pulcherrimi cursum, cui quicquid patiamur intextum est. Et sic alloquamur Iouem, cuius tabernaculo moles ista dirigitur, quem Cleanthes noster uersibus differatissimis alloquitur, quos mihi in nostrum sermone mutare permittitur Ciceronis uiri disertissimi exemplo. Si placuerint, boni consules. Si displicuerint, scies me in hoc securum Ciceronis exemplum. Duc me summe parens ceteriq; dominator poli, quocunq; placuit. Nulla parendi mora est. Assum impiger. Fac nolle, comitabor gemens, malusq; patiar quod pati licuit bono. Ducunt uolentem fata, nolentem trahunt. Sic uiuamus, sic loquamur, paratos nos inueniat atq; impigros fatum. Hic est magnus animus, qui se eo tradidit. At contra ille pusillus ac degener, qui oblectatur & de ordine mundi male existimat, & emendare mauult deos, quam se. Vale.

Libri decimioctauī Epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER DECIMVS NONVS.

EPISTOLA. CVIII. De moderanda cupiditate discendi, & quantum profectus sit sapientem sapius adire, & quod maior impetu iuuenes ad philosophiam quam senes accedimus, ubi notat eos qui dicunt decus philosophiae esse disputare non uiuere.

**D**E DE quo quæraris, ex his est quae scire tantum, eo, ut scias, pertinet. Sed nihilominus, quia pertinet properas. Nec uis expectare libros, quos cum maxime ordine cōtinentes, totam moralem philosophiam partem statim expeditam. Illud tamen prius scribam, quemadmodum tibi ista cupiditas discendi q̄ flagitare tot uideo, dirigenda sit, ne ipsa impediatur. Nec passim carpenda sunt, nec auide inuadenda uniuersa, per partes puenitur ad totum. Aptari onus uiribus debet, nec plus occupari quā cui sufficere possumus. Non quātum uis, sed quantum capis hauriendum est, bonum tantum habe animum, capies, quātum uoles. Quo plus recipit animus, hoc se magis laxat. Haec nobis praecipere Attalum memini cum scholam eius obsideremus, & primi ueniremus, & nouissimi exiremus. Ambulante quoque illum ad aliquas disputationes euocarem, nō tantum paratum discentibus sed obuium. Idem, inquit, & docenti & discenti debet esse propolitū, ut ille prodesse uelit, hic proficere. Qui ad philosophos, scholas quotidie uenit, secum aliquid boni ferat, aut sanior domum redeat, aut sanabilior redibit. Ea autē philosophia uis est, ut nō studentes, sed etiam conuersantes iuuet. Qui in solem uenit, licet nō in hoc uenerit, colorabit, Qui in unguentaria taberna resederunt & paulo diutius cōmorati sunt, odorē secum loci ferunt. Et qui apud philosophū fuerūt, traxerint aliquid necesse est, quod prodesset etiā negligentibus. Attende quid dicam, negligentibus, non repugnantibus. Quid ergo? Num nouimus quosdā qui multis apud philosophiam annis perfederint, & ne colorem quidem duxerint? Quid nō nouerim? Pertinacissimos quidem & assiduos, quos ego non discipulos philosophorū, sed inquilinos uoco. Quidam ueniunt ut audiant, nō ut dicant, sicut in theatrum uoluptatis causa ad delectandas aures, oratione uel uoce uel fabulis ducimur. Magnam hanc auditorum partem uidebis, cui philosophi schola diuersorum oeci sit. Non id agunt ut aliqua illi uitia deponant, ut aliquam legem uitae accipiant, ad quam mores suos exigant, sed ut oblectamento aurium perfruantur. Aliqui tamen & cum pugillaribus ueniunt, non ut res excipiant, sed uerba, quae tam sine profectu alieno discant, quam sine suo audiant. Quidam ad magnificas uoces excitantur, & transeunt in affectum dicentium, alacres uultu & animo, nec aliter cōcitantur quam Phrygij solent tibicinis sono semiuiri, & ex imperio fugientes.

F 4 Rapit illos

Afr. f. guber/  
naculo.

Senarij.

Afr. f. furentes

ali. f. furens

Rapit illos instigatq; rerum pulchritudo, non uerborum inanum sonitus. Siquid acriter contra mortem dictum est, siquid contra fortunam contumaciter, inuauit, protinus quae audias facere. Afficiuntur illi, & sunt quales iubentur. Si illi animo forma permaneat, si non impetum insignem protinus populus honesti disuasor excipiat, pauci illam quam conceperant mentem diu perferre potuerunt. Facile est audire concitare, ad cupi ditatem recti. Omnibus enim natura fundamenta dedit semenq; uirtutum, omnes ad, omnia ista nati sumus. Cum irritator accessit, tunc illa animi bona uelut soluta excitant. Non uides quemadmodum theatra consonent, quoties aliqua dicta sunt, quae publice agnoscimus, & consensu uera esse testamur, desunt inopia multa, auaritia omnia. In nullo avarus bonus est, in se pessimus. Ad hos uersus ille sordidissimus plaudit, & uitij suis fieri conuictum gaudet. Quanto magis hoc iudicas euenire, cum a philosopho ista dicuntur, cum salutaribus praeceptis uersus inseruntur, efficacius eadem illa demissuri in animum imperitorum. Nam (ut dicebat Cleantes) quemadmodum spiritus noster clarior sonum reddit, cum illum tuba per longi canalis angustias tractum patenti ore non uisime exitu effudit, Sic sensus nostros clariore carminis arcta necessitas efficit. Eade negligentes audiuntur, minusq; percutiunt, quae diu soluta oratione dicuntur, ubi accessere numeri, & egregium sensum astrinxere certi pedes, eadem illa sententia uelut lacerato excussa retorquetur. De contemptu pecuniae multa dicuntur, & longissima orationibus hoc praecipitur, ut homines in animo non in patrimonio putent esse diuitias. Eum esse locupletem, quam paupertati suae aptus est, & paruo se diuitem fecit. Magis tamen feruntur animi, cum carmini eiusmodi dicta sunt. Is minimo eget mortalis, qui minimum cupit. Quod uult habet, qui uelle quod satis est potest. Cum haec atq; eiusmodi audimus, ad confessionem ueritatis adducimur. Illi enim quibus nihil satis est, admiratur ac clamant, odium pecuniae indicunt, hunc illorum affectum ubi uideris, urge, hoc prae, hoc onera, relicta ambiguitatibus, & syllogismis, & cauillationibus, & ceteris acuminis irriti ludicris. Dic in auariciam, dic in luxuriam. Cum profecisse te uideris, & animos audientium affeceris, in ista uehemetius. Verisimile non est quantum proficiat talis oratio, remedio intenta, & tota in bonum audientium uersa. Facillime enim tenera conciliantur ingenia ad honesti rectiq; amorē. Adhuc debilibus leuiterq; corruptis, inijcit manum ueritas, si aduocatum idoneum nata est. Ego certe cum Attalum audirem, in uitia, in errores, in mala uita perorantem, saepe misertus sum generis humani, & illum sublimem altioremq; humano fastigio credidi. Ipse regem se esse dicebat, sed plus quam regnare mihi uidebatur, cui liceret censuram agere regnantium. Cum uero commendare paupertatem coeperat, & ostendere, quod quicquid usum excederet pondus esset superuacuum, & graue ferenti, saepe exire e schola pauperi libuit. Cum coeperat uoluptates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram mentem, non tantum ab illicitis uoluptatibus, sed etiam superuacuis, libebat circumscribere gulam & uentrem, Inde mihi quaedam permanere Lucili. Magno enim in omnia inceptu ueneram, deinde ad ciuitatis uitam reductus, ex bene coeptis pauca seruaui. Inde ostreis boletisq; in omnem uitam renunciatum est. Haec enim non cibi, sed oblectamenta sunt ad edendum saturos cogentia. (Quod gratissimum est edacibus, & se ultra quam capiunt facientibus) facile desensura, facile reditura. Inde in omnem uitam unguento abstinemus, quem obtinemus odor in corpore est. Nullo inde uitio caremus stomachi. Inde in omnem uitam balneum fugimus. Decoquere corpus atq; exinanire sudoribus inutile, simul delicatumq; credimus. Cetera proiecta redierunt. Ita tamen, ut quorum abstinentia interrupti, modum seruem, & quidem abstinentiae proximiorē, nescio an difficiliorem, quonia quaedam absconduntur facilius animo, quam temperatur. Quonia coepi tibi exponere quam tum maiori impetu ad philosophiam iuuenis accesserim, quam senex pergam, non pudebit fateri, quae mihi amore Pythagoras iniecerit. At Socion dicebat, quare ille animalibus abstinisset. Quare post ista Sextius, Dissimilis utriusq; causa erat, sed utriusq; magnifica. Hic homini satis alimentum citra sanguine esse credebatur, & crudelitatis consuetudine fieri, ubi in uoluptate esset adducta laceratio. Adijciebat contrahendam materiam esse luxuriam. Colligebat bona ualidit

Sophistarū rī  
der molestias

Alii impetu

Erasm<sup>o</sup> Rot.Suspicio le/  
gendū. Nullo  
inde uitio ca/  
let stomach/  
us, quātū ex/  
scriptis exem/  
plaribus licet  
se diuinare.

tudini contraria esse alimenta uaria, & nostris aliena corporibus. At Pythagoras omnium inter omnia cognationem esse dicebat, & aliorum commercium in alias atq; alias formas transegitum. Nulla (si illi credas) anima interit, nec cessat quidem, nisi tempore exiguo dum in aliud corpus transfunditur. Videbimus per quas temporis uices, & quando per raris pluribus domicilijs, in hominem reuertatur. Interim sceleris hominibus ac paricidij metum fecit, cum possint in parentis animam nescij incurere, & ferro morsuue uiolare. Sed in quo cognatus aliquid spiritus hostis paretur. Haec cum exposuisset Socion, & impleisset argumentis suis, Non credis, inquit, animas in alia corpora atq; alia describi, & migrationem esse, quam dicimus mortem? Non credis in his peccidibus feruere aut aqua meris illum quondam hominis animum morari? Non credis nihil perire in hoc mundo, sed mutare regionem? Nec tantum caelestia per certos circuitus uerti, sed animalia quoq; per uices ire, nec animos per orbem agi? Magni ista crediderunt uiri. Itaq; iudicium quidem tuum sustine, ceterum omnia tibi in integro serua. Si uera sunt ista, abstulisse animalibus innocentia est, si falsa frugalitas est. Quod istis crudelitas? tuus damnus est? Alimenta tibi leonum & uulturum eripio. His instinctus abstinere animalibus coepi, & anno peracto non tantum facilis erat mihi consuetudo, sed dulcis. Agitationem mihi animi esse credebam. Nec tibi hodie affirmarem an fuerit. Quare quomodo deserim. In Tyberij Caesaris principatu, iubente tempus inciderat, alienigenarum gentium sacra mouebant. Sed inter argumenta superstitionis ponebatur quorundam animalium abstinentia. Patre itaq; meo rogante, qui non calumniam timebat, sed philosophiam oderat, ad pristina consuetudine redi, nec difficulter, mihi ut inciperem melius cenare, persuasit. Laudare solebat Attalus culcitram, quae resisteret corpori. Tali uitor etiam senex, in qua uelut ignis apparere non possit. Haec retulit, ut probarem tibi quam uehementes haberent tyrunculi impetus primos ad optima quaeq; siquis exhortaretur illos, siquis impenderet. Sed aliquid praecipientium uitio peccatur, qui nos docent disputare aliquid discentium, qui propositum afferunt ad praeceptores suos, non animum excoglandi, sed ingentium. Itaq; quae philosophia fuit, facta philologia est. Multum autem ad rem pertinet quo proposito ad quam rem accedas, qui grammaticus futurus, Vergilius scrutatur. Non hoc animo legit illud egregium tempus fugit irreparabile tempus, uigilantibus, nisi properemus, relinquimus. Agit nox agiturq; uelox dies, iniecit rapimur. Omnia in futurum disponimus & inter praecipitia lenti sumus. Sed ut obseruet, quoties Vergilius de celeritate temporum dicit, Hoc uti uerbo illum senex, Optima quaeq; dies miseris mortibus aui Prima fugit, subeunt morbi tristisq; senectus. Et labor & dura rapit inclementia mortis. Ille qui ad philosophiam spectat, haec eadem quo debet, adducit. Nunquam Vergilius, inquit, dies dicit ire sed fugere, quod currendi genus concitatissimum est, & optimos quosq; primos rapi. Quid ergo cessamus nos ipsi concitare, ut uelocitatem rapidissima rei possimus aquare? meliora praeteruolant, deteriora succedunt. Quemadmodum ex amphora primum quod est sincerissimum effluit, grauissimum quodq; turbidum subdit. Sic in aetate nostra, quod est optimum primum est id exhauriri in alijs potius patimur, ut nobis fecem referuamus. Inhaereat istud animo, & tanquam missum oraculo placeat. Optima quaeq; dies miseris mortalibus aui Prima fugit. Quare optima? quia restat quod incertum est. Quare optima? quia iuuenes possumus discere, possumus facilem animam, & adhuc tractabilem ad meliora conuertere, quia hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitandis per studia ingenijs, & exercendis per opera corporibus. Quod superest segnius, & languidius est, & propius a fine. Itaq; toto hoc agamus animo, & obmissis ad quae diuertimur, in rem unam laboremus, nec hanc temporis pernicissimi celeritatem, quam retinere non possumus, relicti demum intelligamus. Primum quisq; tanquam optimus dies placeat, & redigatur in nostrum, quod fugit occupandum est, hoc non cogitat ille, qui grammatici oculis carmen istud legit. Ideo optimum quemq; primum esse diem, quia subeunt morbi, quia senectus premit, & adhuc adulescentiam cogitantibus supra caput est, sed, ait, Vergilius semper una ponere morbos senectutem, non mehercule immerito. Senectus enim insanabilis morbus est, praeterea, inquit, hoc senectuti cognomen impoſuit, tristem illam uocat. Subeunt morbi tristisq;

\*

morbi tristitq; senectus. Non est quod mireris, ex eadem materia suis quenq; studijs apta colligere. In eodem prato bos herbam quaerit, canis leporem, ciconia lacertam. Cum Ciceronis librum deprehendit hinc philologus aliquis, hinc grammaticus, hic philosophiæ deditus, alius alio curam suam mittit, philosophus admiratur contra iusticiam dicitam multa potuisse. Cum ad hanc eandem lectionem philosophus accessit, hoc subnotat, duos romanos Reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de Seruij matre dubitatur. Antipater mulieris Mimæ nepos dicitur. Præterea notat eum quem nos dictatorem dicimus, & in historijs ita nominari legimus, apud antiquos magistrum populi uocatum, Hodieq; id extat in angularibus libris, & testimoniu est, quod qui ab illo nominatur, magister equitum est. Aeq; notat Romulum perisse solis deflectione. Prouocationem ad populum etiã a regibus fuisse. Id ita in pontificalibus libris aliqui putant, & Fenestellam eosdem libros cum grammaticis explicuit. Primum uerba expressa ab se, dicit ab Cicerone. Idem re ipsa in commentariu refert, ne minus sese, idem se ipse. Deinde transit ad ea quæ consuetudo sæculi mutauit, tanquã quod, ait, Cicerone, quoniam sumus ab ipsa calce eius interpellatione reuocati. Hanc quam nunc in circo creatam uocamus, calcem antiqui dicebant. Deinde inanes colligit uersus, & in primis illos de Africano scriptos, cui nemo cuius atq; hostis, qui uult pro factis reddere operæ præcium. Ex eo se, ait, intelligere, apud antiquos non tantum auxilium significasse operam, ait, opera eius in nemine potuisse Scipionem neq; ciuem, neq; hostem redde re operæ præcium. Felicem deinde se putat, quod inuenierit. Vnde uilum sit Vergilio dicere. Quem super ingens porta tonat cœli. Ennius hoc ait, Homero se furrupisse. Ennio Vergilius Esse enim apud Ciceronẽ in his ipsis de. R. P. hoc epigramma est, nisi faciendi plagas cœlestium alcendere cuiquã est. Mihi soli cœli maxima plaga patet. Sed ne & ipse, dum aliud ago, in philologum aut grammaticum delabar. Illud admoneo, ad ditionem philosphorum, lectionemq; ad propositum beatæ uitæ trahendam, non ut uerba prisca aut ficta captemus, & translationes improbas figuratq; dicendi, sed ut pro futura præcepta, & magnificas uoces, & animolas, quæ mox in rem transferantur. Sic ista discamus, ut quæ fuerunt uerba, sint opera. Nullos autem peius mereri de omnibus mortalibus iudico, quam qui philosophiam uelut aliquod artificium uenale didicerunt, qui aliter uiuunt, quam uiuendum esse præcipiunt. Exempla enim seipos inutiles discipulinae circumferunt, nulli non uitio quod insequuntur obnoxij, Non magis mihi potest quisquam talis prodesse præceptor, quam gubernator in tempestate nauæ abundus. Tendendum est, rapiente fluctu, gubernaculum, lucrandum cum ipso mari eripienda sunt uento, uela. Quid me potest adiuuare rector nauigij attonitus & uomitans? Quanto maiore putas uitam tempestate iactari, quam ullam ratem? Non est loquendum, sed gubernandum. Omnia quæ dicunt, quæ turba audiente iactant, aliena sunt, dixit illa Plato, dixit Zenon, dixit Chrysiptus, & Possidonius, & ingens agmen. Non tamen talium, quomodo probare possint sua esse, monstrabo. Faciunt quæ dixerint, Quoniam quæ uolueram ad te proferre iam dixi, nuuc desyderio tuo satisfaciã, & in alteram epistolam integrum quod exegeras transferam, ne ad rem spinosam & auribus erectis curiosissq; audiendam, lassus accedas. Vale.